
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  167 del Reg. 

Data 21.09.2005 

 
OGGETTO: 

 

Sinistro N° 2577.04.237 del 24/09/2004 PISCINA 
COMUNALE – Risarcimento dei danni – nomina del 
legale. 

 

L’anno Duemilacinque il giorno Ventuno del mese di Settembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO X  
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO X  
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che:  
 In data 24 settembre 2004, a causa delle forti raffiche di vento, il pallone pressostatico costituente 

la copertura della piscina comunale, è saltato, danneggiandosi in più punti; 
 
DATO ATTO che: 
• Il Comune di Sinnai, con polizza N° 553308550 emessa dall’Agenzia 2577 di Cagliari e avente 

validità dal 31/12/03 al 31/12/06, ha stipulato, con la Compagnia Assicurativa “Carige 
Assicurazioni S.p.A”, a seguito di espletamento di gara ad evidenza pubblica, apposita copertura 
assicurativa contro i danni da incendio e rischi accessori, tra cui rientra tra l’altro la garanzia 
“eventi atmosferici”;   

 
PREPOSTO che: 
 In data 24/09/2004 l’Ente ha presentato, nella persona del dipendente comunale Mereu Giuseppe, 

regolare denuncia sul sinistro alla Stazione dei Carabinieri di Sinnai;  
 In data 29/09/2004 è stata presentata, con nota Prot. N° 12873, denuncia all’Agenzia Assicurativa 

di Cagliari (anticipata via fax e poi trasmessa in originale mediante lettera raccomandata AR) 
allegando alla medesima, a dimostrazione del sinistro, copia della denuncia inoltrata alla Stazione 
dei Carabinieri di Sinnai e n° 28 fotografie scattate sul luogo del sinistro, confermanti il 
danneggiamento del pallone pressostatico e le avverse condizioni metereologiche; 

 In data 06/10/2004, con nota Prot. N° 13333, a seguito di accertamenti da parte della ditta “Veleria 
di Andrea Mura” di Cagliari, si è comunicata alla Agenzia Assicurativa di Cagliari, l’impossibilità di 
procedere alla riparazione del pallone pressostatico e l’intenzione dell’Amministrazione di chiedere, 
pertanto, un preventivo di spesa per l’acquisto di un nuovo telone;  

 In data 05/11/2004, con nota Prot. N° 16876 inviata via fax e tramite raccomandata AR, si è 
trasmesso alla Agenzia Assicurativa di Cagliari copia del preventivo di spesa inviatoCi dalla ditta 
Tecnover s.r.l. di Torroglia (PD) per la fornitura di un telone avente le medesime caratteristiche di 
quello irrimediabilmente danneggiato; 

 
 Il 10/12/04 è pervenuto all’Ente, da parte del perito incaricato dalla Compagnia Assicurativa, Dott. 

Lucio Medda, atto di accordo conservativo sul danno nella somma di € 20.000,00 + IVA nel quale il 
rappresentante della società assicurativa da atto di non esprimere alcuna riserva sul sinistro e nel 
quale viene altresì indicato che il danno rimane così concordato salvo ratifica ed approvazione della 
Direzione della Società;  

 In pari data il predetto atto è stato rimesso al perito assicurativo, debitamente sottoscritto per 
accettazione;  

 Con nota Prot. N° 1354 del 04/02/2005 (inviata all’Agenzia di Cagliari) e con nota Prot. N° 2356 del 
25/02/2005 (inviata sia all’Agenzia di Cagliari che alla Direzione Generale di Milano) si è 
provveduto a sollecitare la rifusione dei danni, così come da accordo conservativo;  



 
DATO ATTO che: 
Con nota del 05/04/2005 (Ns. Prot. N° 4390 del 12/04/2005) il Centro Liquidazione Sinistri di Cagliari 
ha comunicato di ritenere il sinistro non indennizzabile, in quanto la copertura pressostatica, da un 
esame del capitolato allegato alla polizza,  non rientra nella definizione di fabbricati così come descritti 
nella garanzia prestata dalla Compagnia; 
 
CONSIDERATO che, nonostante: 
 la nota inviata al C.L.S. di Cagliari ed all’Agenzia 2577 dalla società di Brokeraggio operante per il 

Comune di Sinnai “A.M.A. Insurance Brokers s.a.s.” nella quale, richiamando diversi articoli del 
capitolato d’oneri inerente la polizza incendio e rischi accessori, si da atto di ritenere il sinistro 
risarcibile in termini di polizza; 

 le Ns. note Prot. N° 4950 del 22/04/2005; Prot. N° 6875 del 03/06/2005 e ad ultima la nota Prot. 
N° 11026 del 04/08/2005, tutte indirizzate sia al C.L.S che all’Agenzia di Cagliari ed alla Direzione 
Generale di Milano, nelle quali si ribadisce la richiesta di sollecito ritenendo il sinistro 
indennizzabile;  

 
Il C.L.S. di Cagliari, con nota del 13/09/2005 (Ns. Prot. 12875 del 20/09/2005) ha confermato di 
ritenere il danno non risarcibile per le ragioni già espresse nella nota del 05/04/2005; 
 
RITENUTO dover adire alle vie legali al fine di tutelare gli interessi dell’Ente assicurato ed ottenere 
quindi il risarcimento dei danni da parte della Compagnia Assicurativa; 
 
ATTESO che l’Amministrazione comunale non possiede una struttura organizzativa o professionalità 
interna all’Ente in grado di rappresentarla e tutelarla dal punto di vista legale;   
 
PRESO ATTO che è quindi necessario procedere ad affidare un incarico legale a soggetto estraneo 
all’Amministrazione Comunale che possieda la professionalità adeguata al fine di valutare al meglio la 
situazione e poter agire di conseguenza;  
 

PROPONE  
  
1. Di nominare un legale al fine di tutelare gli interessi dell’Ente ed ottenere il risarcimento dei danni 

da parte della Compagnia Assicurativa “Carige Assicurazioni S.p.A.” per il sinistro occorso alla 
piscina comunale in data 24 settembre 2004;  

2. Di incaricare il Responsabile dell’Area Economico Sociale dei conseguenti  adempimenti di propria 
competenza; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato e nomina l'Avvocato Piroddi 
Umberto del Foro di Cagliari al fine di tutelare gli interessi dell’Ente ed ottenere il risarcimento dei 
danni da parte della Compagnia Assicurativa “Carige Assicurazioni S.p.A.” per il sinistro occorso alla 
piscina comunale in data 24 settembre 2004;. 

− Di incaricare il Responsabile dell’Area Economico Sociale dei conseguenti adempimenti di propria 
competenza; 

 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 



 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 27.09.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 27.09.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


